
  
 
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, 
GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 

 
 DIREZIONE GENERALE PER GLI AEROPORTI ED IL TRASPORTO AEREO 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Regolamento (CE) n.1008/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 settembre 2008 recante norme comuni per la prestazione di servizi 
aerei nella Comunità; 

  
VISTO il decreto ministeriale 12 febbraio 2020, n. 69 pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale – n. 86 
del 31 marzo 2020, recante “Imposizione di oneri di servizio pubblico 
rotte Comiso-Roma Fiumicino e viceversa, Comiso-Milano Linate e 
viceversa, Comiso-Milano Malpensa e viceversa, Comiso-Bergamo Orio 
al Serio e viceversa” ed in particolare il paragrafo 3.3.4 dell’allegato 
tecnico; 

 
VISTA  la Comunicazione della Commissione europea a norma dell'articolo 

16, paragrafo 4, del regolamento (CE) n. 1008/2008, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C 69 del 3 marzo 2020, 
concernente l’informativa d’imposizione di oneri di servizio pubblico 
sui collegamenti aerei tra lo scalo di Comiso e gli anzidetti scali 
nazionali; 

 
VISTA la variazione riferita al tasso di inflazione calcolato sulla base dell’indice 

nazionale ISTAT/FOI dei prezzi al consumo 2019 che è risultata pari a 
+0,50% rispetto alla media dei valori mensili del 2018; 

 
VISTA la variazione media dei valori del jet fuel FOB Mediterraneo relativi al 2° 

semestre 2019 che è risultata pari a + 4,44% rispetto alla quotazione dello 
stesso relativa con il quale è stato effettuato il dimensionamento del 
servizio; 

 
CONSIDERATO  che occorre procedere all’aggiornamento tariffario di cui al paragrafo 

3.3.4  dell’allegato tecnico del D.M. n. 69/2020; 
 
CONSIDERATA l’istruttoria ENAC per l’aggiornamento tariffario secondo le modalità del 

paragrafo 3.3.4   dell’allegato tecnico del citato D.M. n. 69/2020 trasmessa 
con nota n. 40425-P del 20 aprile 2020; 

 



RITENUTO  condivisibile il risultante aggiornamento tariffario relativo alle variazioni del 
tasso di inflazione e del costo del carburante per le rotte onerate Comiso-
Roma Fiumicino e viceversa, Comiso-Milano Linate e viceversa, Comiso-
Milano Malpensa e viceversa, Comiso-Bergamo Orio al Serio e viceversa; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Le tariffe onerate massime previste dal paragrafo 3.3.1 dell’Allegato tecnico al Decreto ministeriale n. 
69  del 12 febbraio 2020 applicate ai collegamenti aerei Comiso-Roma Fiumicino e viceversa, Comiso-
Milano Linate e viceversa, Comiso-Milano Malpensa e viceversa, Comiso-Bergamo Orio al Serio e 
viceversa,  sono aggiornate a seguito della variazione del tasso di inflazione e del costo del carburante 
nella misura riportata  (IVA esclusa) dalla seguente TABELLA  
 

ROTTA ONERATA         TARIFFA  AGEVOLATA MASSIMA 
(escluso tasse aeroportuali e IVA) 

Comiso – Roma Fiumicino  o vv € 38,45 
Comiso - Milano (Linate/Malpensa/Bergamo) o vv  € 50,59 

 
 

Art. 2 
 

Gli aggiornamenti di cui all’art. 1 decorrono dalla stagione estiva 2020. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti www.mit.gov.it 
 
 
 
 
Roma,                   
 
 
                                                                              
 

                                      dott. Renato POLETTI               
    

http://www.mit.gov.it/

	Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

		2020-05-06T20:20:28+0200
	Renato Poletti


		2020-05-07T12:09:34+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000017.07-05-2020




